legimus. Inter Christianos tamen, quibus charitas maxime commendatur, res dubia juramentis partium; judicium autem, an bene, an male juratum sit, Deo relictum est.

§. DCXCII. Finitur lis eorum, qui in civitatem coiverunt, *I. sententia judicis*: Ratio naturalis hæc est, quo membra singula, quæ in civitatem coeunt facultati jura sibi naturali ratione concessa vi defendendi renuncient, ac se, suaque controversias, civitatis judicio submittant, se id pro jure accepturos, quod judex pronunciaverit.

Obligatio igitur parendi sententiaz est ex consensu illo civium generali, adeoque ex compromisso: si accedit compromissum speciale, dum alter judices adit, alter litem contestatur, adeoque coram judice causam disceptant, & hoc ipso judicis arbitrio specialem hanc causam submittunt. Unde ex sententia judicis jure Romano specialis *actio judicati* oritur.

n. i. Post hanc sententiam ergo consensu, & compromisso partium latam, omnis lis finitur, nec remedium aliquod præterea competit; neque enim quæri potest, an æque judicatum sit, an non, quia partes id ipsum arbitrio judicis relinquunt, & in eum compromittendo spondent, se pro æquo id habiturum, quidquid judicaverit. Hinc bene I^{cii} Romani docent, Prætorem jus dicere, etsi iniuste jus dicat: posito enim pacto partium non amplius queritur, quid judex judicaverit, sed an judicaverit.

n. i. At quia falli judices possunt, vel quod causa non satis explicata, vel quod per ignorantiam judicis, vel dolo ejus dictum sit, civitates remedia quædam concedere solent, ne unius instantiaz ales fortunaz privatorum periclitentur. Huc pertinent Appel-

(b) Vid. Jus meum contr. tit. de cond. indeb. q. II. L. 25. D. de stat. hom. L. 3. de agnosc. & alend. liber. L. penul. D. de just. & jar. i. 4. C. de re judic. Lauterib. Comb.

De Defensione Jurium per Judicia. scilicet
pellatio, Revisio, Supplicatio, Leuteratio, Oberleu-
teratio, Restitutio in integrum; &c.

n. 3. Tribui autem his remediis solet vel effectus
saltem *devolutivus*, uti in possessione summarissima,
item in causis celerrimæ expeditionis, ut alimentis,
&c. vel *suspensivus* quoque; quo casu tota causa ad
judicem ad quem devolvitur, omnisque sententiae ef-
fectus suspenditur.

n. 4. Sententia per remedia suspensa si confirma-
tur, retro valet a tempore primæ sententiæ, & ex
eo tempore pro iudicato habetur.

§. DCXCIII. II. Finitur lis etiam *transactione*:
quando nimirum partes controversiam conventione
decidunt, aliquo dato, aliquo retento k.

§. DCXIC. III. Finitur lis privatorum (nam de
arbitris inter summam potestates agemus *libro sequen-
ti cap. IX.*) per *arbitrium*: si nimirum partes con-
sentient in certas personas, ut litem decidant^l. Cum
ergo horum judicio sua voluntate se submittant pat-
tes, secuto arbitrio lis finitur ex eorum consensu.

§. 1. Arbitri dicuntur ab arbitrando. Arbitrium
autem exigi potest, *vel* ad estimationem, *vel* ad
controversias amicabiles conciliandas, *vel* ad contro-
versias decidendas: atque de his solis hoc loco agi-
mus.

n. 2. Arbitri constituuntur i. consensu partium;
tunc leges compromissi inspiciendæ sunt: 2. volente
arbitrio.

n. 3. Compromittere in arbitrium possunt omnes,
qui pacisci. Eligit arbitri possunt omnes, qui judi-
cium habent: Si plures eliguntur, omnes adesse debent,
majora tamen valent.

n. 4. Objectum sunt omnes controversiae private,
Ii 3 etiam

(i) Vid. Jus meum contr. tit. de re judic. qu. 7. (k)
Vid. §. 429. (l) Lauterb. Comp. tot. tit. D. de arbi-
tris.

etiam criminales, quoad jus paciscentium privatorum: sed & causæ possessionis.

n. 5. *Finis* est decisio controversiæ privatorum: procedendi modus est idem, qui in processu privatorum ^m.

n. 6. *Effectus* est, ut partes teneantur stare arbitrio, et si contra jura, nedum si inique pronuntiatum sit. Non ergo de justitia causæ tum amplius queritur, nec remedia dantur ⁿ. Executio autem peti debet coram judice ordinario.

n. 7. Finitur arbitrium 1. morte arbitri, non alterius ex litigantibus (secus, ac jure Rom.); 2. die addito; 3. utriusque consensu (etiam tacito), v. g. transactione, &c. 4. accepto judicio: 5. & etis aliis arbitrī; 6. rei controversiæ interitu; 7. sententia semel dicta ^o.

§. DCXCV. Denique, & *IV.* lis finit̄ sorte: legē publicā intra terminos supra positos causæ decisio fortunæ relinquitur.

(*m*) Grot. L. 3. c. 20. s. 47. n. 12. (*n*) ibid. s. 46
(*o*) de hac materia vid. Lauterb. Comp. tot. ut. **D** de arbitrī.

LIBER SEPTIMUS.

DE DEFENSIONE JURIUM

Naturali ratione hominibus quæsitorum.

CONTRA EXTRANEOS.

*Ubi de REPRESSALIIS, ac BELLO, ejusque
Jure agitur.*

P R O C M I U M.

§. DCXCVI.

EMONSTRAVI-
M US haec tenus,
quomodo jura, quæ
cuique hominum
naturali ratione
quæsita sunt, de-
fendantur per JU-
DICIA. Cum ve-

ro judicia tantum in subditos valeant, merito quæ-
ritur, quænam sit ratio defendendi jura illa contra
extraneos?

Nos in genere dicimus, defensionem illam expe-
diri vel citra bellum per REPRESSALIAS, vel
per BELLUM.

§. DCXCVII. *Primo igitur agemus de jure re-*
ii 4 pref-

pressiliarum, & rationem hujus juris naturalem explicabimus. (*Cap. I.*)

§. DCXCVIII. Secundo vera Principia circa ius bellandi exponemus, & demonstrabimus 1. iustitiam bellorum, tum privatorum, tum publicorum. 2. Requisita belli, in primis vero clarigationis necessitatem, explicabimus. 3. Videbimus, quinam bellum genere, & in quos geri possit. 4. Exponemus, quidnam in hostem liceat? an, & quatenus hostis hostem occidere, personam, vel res ejus capere, & has vastare possit? & quodnam ius victor in deditos, ac servos adquirat? (*Cap. II.*)

§. DCXCIX. Tertio examinabimus, quidnam juris sit ratione eorum, qui ex hostium potestate elapsi postliminio redeunt. (*Cap. III.*)

§. DCC. Quarto agemus de belli sociis, & quid in eos liceat? (*Cap. IV.*) Quinto expomemus, quid juris sit circa medios. (*Cap. V.* &

§. DCCI. Sexto sequetur celebris materia de fide hosti data: ubi 1. remissive de pace, speciatim autem de induciis, sponsonibus, comiteatu, & salva guardia (ut vocari solet); 2. de fide hosti a privato data; 3. de his, qui fidei hosti datae accedunt; & denique 4. de Guarantis, & obsidibus agemus. [*Cap. VI.*]

§. DCCII. Septimo explicabimus modos finiendi bellum, speciatim per pacem. (*Cap. VII.*)

§. DCCIII. Octavo de conciliatoribus pacis agemus, nimirum, de legatis, & mediatoribus. (*Cap. VIII. & IX.*)

C A P U T I.

*De vera Juris Repressiarum origine,
O ratione.*

§. DCCIV. PRIMUS modus defendendi jura cuique hominum naturali jure qualita, sunt *repressalia*.^(p)

§. DCCV. REPRESSALIÆ dicuntur ab Italica voce *Presa*. Vocari quoque solent *Littere marce*, sed *lettres de marque*.^(r)

Sunt autem *repressalia*, quando civitas pro injuria ab alia civitate illata, quam reparare recusat, hujus bona, aut subditos capit, donec satisficiat.^(s)

§. DCCVI. Primo igitur requiritur, ut *inter duas civitates* querelio sit, ubi superior non est, qui litem dirimat. Unde sequitur, privatos propria auctoritate alienæ civitatis cives, aut res eorum pro suo, vel civitatis debito, capere non posse.

§. DCCVII. Secundo requiritur, ut *civitas*, cuius cives in juriam intulerunt, *implorata jus* denuo civitatis subditus nostræ civitatis subditas nostræ civitati, vel nostræ civitatis subditis, sive ex civili, sive ex criminali causa obligatur, & civitas vicina implorata judicium denegat: vel plane non judicando vel contra jus pronuntiando.^(t)

His requisitis positis propitio jure personæ, & res illius civitatis injuriam inferentis capiuntur, donec satisfactum sit.

§. DCCVII. Ratio hujus juris non ex jure aliquo Gentium voluntario oritur, sed ex ipso jure

ma-

(p) Grot. L. 3. c. 2. §. 4. (q) d. c. 2. §. 2. 3. 4.

(r) d. c. 2. §. 1. n. 1. (s) Dissent. Grot. L. 3. cap. 2.

§. 1. & 2. §. 5. n. 3.

naturæ. Cum enim inter duas civitates litigantes superior nemo sit, qui litem dirimat, civitas læsa omnia media ad reparationem injuriæ necessaria adhibere licet potest: non autem aliud medium datur, præter repressalias & bellum.

Quando igitur mediantibus repressaliis jus nostrum plenarie consequi possumus, merito præferri hoc medium debet; quia bellum, utpote modus reparandi violentior, nondam est medium necessarium reparandi juris.

§. DCCIX. Neque obstat, jure naturali res, & personas iubitorum non obligari pro injuria civitatis, ne dum pro injuria concivium^c. Resp. obligantur omnino, si ipsa civitas injuriam infert, uti infert, si noltris civibus jus denegat. Subditi enim coeuntes in civitatem omnia jura sua arbitrio civitatis submittunt; quidquid igitur civitas agit, cives pro jure habent, vel saltem habere debent, cum omni suo arbitrio renunciaverint, & civitatis facta probare, quin ope, & opibus suis defendere teneantur: subditi igitur injuriam a civitate illatam probant, eam defendunt, eoque reparationi juris nostri resistunt. Atque ex hac ratione & bello conveniri, & repressalias in eos statui possunt.

Si proinde cives alterius civitatis nostræ civitati, vel nostræ civitatis subditis, injuriam inferunt, & civitas ejus reparationem negat, reliqui cives non tenentur ob injuriam concivis, sed ob injuriam civitatis, quæ jus denegat; quam injuriam, uti ante demonstravimus, subditi defendunt, & defendere teneantur.

§. DCCX. Repressaliis tantum uti possunt summæ potestates contra alias civitates, quæ itidem superiorem non habent. [*Vid. §. 706.*]

§. DCCXI. *Objectum* juris repressalarum sunt 1.
inco-

incolæ ejus civitatis, quæ juris reparationem negat^a, etiam feminæ, infantes, senes, mercatores ^b, &c. quin & legati, qui non ad nos, sed ad eos mittuntur, qui nobis mediæ sunt ^c: 2. res sive mobiles, si-
ve immobiles, corporales^d, & incorporales, civitati
jus deneganti propriæ ^e: non 3. personæ, vel res
advenarum, seu transeuntium ^f.

§. DCCXII. Effectus juris repressiliarum est, ut
res, vel personæ captæ, mutationis loco sint, donec
injuria ab illa civitate reparetur, i. e. justitia lœsis
administretur. Si civitas cunctatur, vendi *res* captæ
possunt, & residuum restitui civitati debet. Sed quid
de *personis* captis statuendum? quomodo illæ pro de-
bitis civitatis obligantur? Resp. si causa est civilis,
operibus adhiberi possunt usque ad quantitatem de-
biti; non vero fiunt servi, quia non justo bello ca-
pti sunt ^g. Si causa est criminalis, talio in captos
statui, & idem eis infligi malum potest, quod no-
stris civibus illatum est ^h. Apud Athenienses andro-
lepsia tantum in homicidio permitta fuit ⁱ.

§. DCCXII. Finitur jus repressiliarum, 1. si ci-
vitas satisfactionem offert, & præstat. Satisfacit au-
tem, si in civilibus judicium constituit, causam
cognoscit, ac sententiam exequitur; vel si in cri-
minibus reum aut punit, aut dedit ^k: 2. si ex re-
bus captis creditori satisfactum, vel sanguine capti
crimen est expiatum: an 3. morte ejus, qui crimen
commisit? negatur, si civitas in mora fuit dedendi.

§. DCCXIV. Differunt *repressalia* a *bello*, quod
bellum statum pacis mutet, cum e contrario, per
repressalias pax salva maneat.

CA-

(a) Grot. L. 3. c. 2. §. 5. n. 5. (x) d. c. 2. §. 7. n.
3. (y) d. c. 2. §. 7. num. 3. (z) d. c. 2. §. 2. (a) d.
c. 1. §. 7. 2. (b) Dissent. Grot. d. c. 2. §. 3. (c) Dis-
sent. Grot. L. 3. c. 2. §. 6. (d) d. c. 2. §. 3. num. 10.
(e) d. c. 2. §. 3. n. 3. 4. L. 2. c. 2. §. 5.

C A P U T II.

*De Bello in genere, ejusquo definitione,
ac divisione.*

§. DCCXV. **B**ELLUM dicitur quasi *duellum*; eaque voce intelligitur certatio per vim, quæ sit inter duos ^f.

§. DCCXVI. *Bellum* definitur facultas *jus nostrum armis prosequendi*; eodem modo uti *aetio* definitur, facultas *persequendi jus nostrum in iudicio*.

§. DCCXVII. Dividitur bellum in *privatum*, vel *publicum*: illud est, quod privatus cum privato; *hoc*, quod summæ potestates inter se gerunt ^g.

§. DCCXVIII. Alibi probavimus, naturali jure singulis *jus non esse vi agendi*, i. e. *jus suum privata auctoritate vindicandi* ^h; sed ordinem naturæ postulare, ut id fiat vel per patresfamilias, vel institutis civitatibus per civitatem ipsam ⁱ.

Aliud dicendum si judicia cessant, & superior non est, qui *jura singulorum defendat* ^k. Hoc enim causa unusquisque *bello privato* *jura sua defendere* potest, idque ex medii necessitate, quia alia ratione juribus a Creatore concessis uti nequit. Atque hoc bellum privatum *hodie vocatur jus necessariae defensionis*.

n. i. Cessant autem judicia vel in totum, vel in tantum; vel, quod idem est, aut *continue*, aut *momentaneæ*. In totum cessant, i. si v. g. subditi naufragium passi in insulam desertam deferuntur ^m: 2. si sub-

(f) Grot. L. 1. cap. 1. §. 2. (g) Grot. d. c. 1. §. 2.

(h) Grot. dissent. L. 2. c. 1. §. 6. (i) Vid. Diff. procem.

XII. §. 609. seq. (k) Grot. L. 1. c. 3. §. 3. L. 2. c. 7.

§. 2. n. 2. (l) d. cap. 3. §. 2. L. 3. c. 7. §. 2. num. 2.

(m) L. 1. d. c. 3. §. 2.

si subditi judicem non audiunt: si judex aperte jus denegat ^a: 4. si probatio deficit ^b. *In tantum*, seu momentanee cessat, si exspectari judex non potest sine certo periculo, aut damno ^c.

n. 2. Necessaria hæc defensio locum habet, I. si corpus impeditur in præsenti ^d, et si vis illa citra dolum, vel culpam inferatur, aut persona aggressoris mulris sit utilis ^e, aut aggressus fugere possit ^f.

Non ergo necessaria est defensio, I. si periculum non est præsens, sed remotum, & nondum in aliquem auctum externum deductum ^g; adeoque I. solus metus futuræ injuriæ nullum jus dat ^h; sed nec 3. locus est necessariæ defensioni, si interpositi innocens fugam impediunt: hos enim ideo occidere non licet ⁱ.

n. 3. II. Si periculum est mutilationis membra, ; vel III. violationis pudicitiae ^j: IV. si periculum imminet accipiendæ alape, aut mali similis ^k: V. si de defensione rerum nostrarum agitur ^l, etiam si sit res minima ^m: VI. si lege publica ob defectum probationis duellum permittitur ⁿ.

n. 4. Jus necessariæ defensionis obtinet contra omnes ^o excepto Principe ^p.

n. 5. Jure Romano, & moribus, hæc licentia merito restricta est, in primis quoties de vita hominis agi-

(a) d. c. 3. §. 2. num. 1. (o) Grot. L. 2. c. 7. §. 2.
n. 2. (p) Grot. L. 1. c. 3. §. 2. & §. 16. Lib. 2. c. 7.
§. 2. n. 2. (q) Grot. Lib. 2. cap. 1. §. 3. (r) d. c. 1.
§. 8. (s) d. c. 1. §. 10. n. 3. (t) d. c. 1. §. 5. (u)
Grot. L. 2. c. 5. num. 1. & 2. L. 2. c. 12. §. 5. n. 1. L.
2. c. 2. §. 13. nu. 4. L. 2. c. 1. §. 17. L. 3. c. 20. §. 40.
n. 3. . 2. c. 20. §. 11. n. 5. (x) Grot. L. 2. c. 1. §. 4.
(y) d. c. 1. §. 6. (z) d. c. 1. §. 10. (a) Ib. (b) Grot.
L. 2. c. 7. §. 2. n. 2. Lib. 2. c. 1. §. 1. (c) d. c. 1. §.
11. 12. (d) Grot. L. 2. c. 7. §. 2. num. 2. add. L. 2. c.
1. §. 14. 15. (e) Grot. L. 1. c. 3. §. 3. L. 2. c. 1. §. 8.
(f) Difflent. Grot. L. 1. c. 4. §. 2. L. 2. c. 1. §. 8. 9. ubi
Idemum iuri Gentium, & charitatis regulis tribuit.

agitur. Si proinde fugere aggressus tuto potest, si alio modo alicui jus salvum esse potuisset, propter excessum moderaminis inculpatæ tutelæ extra ordinem poena infligi solet ^g.

§. DCCXIX. BELLUM PUBLICUM est, quod auctoritate publica inter duas summas potestates geritur; de cuius justitia Sectione sequenti agetur.

Dividitur 1. in *offensivum*, quando is, qui læsus est, bellum lædenti infert; & *defensivum*, quando is qui læsus est, vim a se repellit: 2. in *rei persecutorium*, & *pœnale*; illud est, quando persecutus id, quod ex patrimonio populi abest ^b; *hoc*, quando pœnam persecutus, id est quando reus, qui plus suo non habet, adeoque ex delicto suo locupletior factus non est, aliquid præstare tenetur ^h.

Quidam negant, dari bella punitiva, quia existimant, pœnam supponere superiorem: at verius est, pœnam inter duas summas potestates etiam a pari infligi posse. Diximus enim, *pœnam esse quoties reus nihil de suo debet*: si proinde Princeps injuriā sibi illatam, unde lædens non est factus locupletior, vindicat, adeoque tantundem mali lædenti infert, hæc vera *pœna* est; & bellum, quod ideo geritur, recte *punitivum* dicitur.

GROTIUS ait, bella punitiva non saltem gen posse propter injurias nobis, sed & ob injurias alii illatas, si nimirum in jus naturæ, & gentium, ali quid committitur, et si id nos in specie non tangat ^k: uti si 1. in humanam societatem peccatur, etiam per indirectum, v. g. per sodomitiam, autocheiriam ^l; 2. si quis parentibus resistit; 3. si quidam

(g) Carpzov. Prax. crim. par. I. q. 28. 99. (h) L. 35. pr. D. de oblig. & act. (i) Lib. 7. D. serv. exp. argum. d. L. 35. Par. Hyp. Inst. tit. de act. S. 20. S. 18. Inst. de act. (K) Grot. L. 2. c. 20. S. 49. (l) d. c. 20. S. 20. junct. S. 40. n. 1.

De Defensione Jurium per Bellum. 511

dam sunt, qui humana vescuntur carue, qui piraticam exercent, vel alias in naturam delinquent^m, &c. Atque ex hoc quoque capite 4. ait, bellum geri posse in Atheos, qui principia, & notiones religionis universales negant; nimirum, Deum esse, eumque curare negotia humanaⁿ, &c. non vero si quis unitatem Dei, Historiam de creatione mundi, aliaque, quæ sola fide historica nituntur, in dubium vocat, nedum si de articulo fidei dubitat^o. In quibus omnibus multa notanda sunt, quæ *Commentario* reservamus.

S E C T I O I.

An bella publica Jure naturae licita sint? Ubi de Requisitis belli publici agitur.

§. DCCXX. BELLA publica licita, & justa esse, si juris nostri tuendi causa geruntur, extra omne dubium positum est.

Diximus enim in præcedentibus, cniue hominum naturali ratione jura quædam quæsita, eique propria esse. Ex medii necessitate igitur sequitur, Creatorem, qui jura illa cuique concessit, facultatem quoque concessisse jura illa tuendi, omniaque ea agendi, sine quibus juribus illis uti non possumus.

Diximus porro, jus illud tuendi se, suaque jura, in primævo hominum statu patribus familiarum competuisse, adeoque solos patres familias, non singula familiæ membra, jus belli habuisse.

Diximus, hæc ipsa familiarum capita coeundo in civitates, juri suo bellandi renuntiassæ, omneque suum arbitrium judicio totius civitatis subjecisse: adeoque institutis civitatibus soli civitati jus belli competere;

eam-

^(m) d. §. 40. n. 2. 3. 4. ⁽ⁿ⁾ d. c. 20. §. 44. seq. ^(o) dict. cap. 20. §. 47. seq.

éamque solam jura tum civitatis, tum singulorum tueri & posse, & debere.

Dantur ergo bella justa; idque GROTIUS ex veteri, & nova lege, ex consensu primæ ecclesiæ, & exemplis gentium probat, ubi simul dubia, quæ ab Anabaptistis moveri solent, resolvit.

§. DCCXXI. Ut autem bellum publicum, & justum sit, requiritur, *I. ut a summa utrinque potestate geratur*. Non ergo publicum bellum est, i. quod a Principe, vel magistratu inferiore, in subditos rebelles; nec 2. quod ab inferiori magistratu, absque mandato, contra extraneos geritur; neque 3. quod summa potestas contra piratas gerit ^{q.}.

Quæ autem sit summa potestas, late examinavimus libro præcedenti §. 619.

II. Ut justa ad sit belli causa. Cum enim bellum sit medium ad reparationem juris nostri necessarium, & ex eo solo capite licitum, sponte sequitur, in bello justo supponi, *jus nostrum læsum esse*: alias enim frustra de reparatione quaeritur.

Cum autem in genere *jus nostrum esse* dicatur, quod vel *ex statu hominum*, vel *in res*, vel *ex obligatione personæ* competit; facile apparet, toties esse *justam belli causam*, quoties *jus ex his causis nobis quaesitum* ab aliis læditur, & de ejus reparatione armis agitur:

Atque hæ causæ *justificæ* vocantur, ac bene distinguendæ sunt a causis *suasoriis*, quæ movere ad bellum solent; at *justum bellum non efficiunt*.

Si proinde *jus nostrum læsum* non est, adeoque *justa belli causa deficit*, bellum dicitur *injustum*, & *latrocinium*; cuius vindictam Deus tanquam bellorum arbiter, olim a nobis sumturus est: et si inter homi-

(p) L. 2. c. 2 per tot. (q) Vid. Diff. et preœm. IX. §. 116.

homines; qui de justitia causæ non judicant, jūdī-
cem nos habemus.

§. DCCXXII. Justæ causæ belli non sunt 1. me-
tus vicinæ potentia^e: 2. sola utilitas : 3. negotio
matrimonii ^f, nisi injuria conjuncta sit : 4. nécessi-
tas mutandi sedem : 5. stupiditas ^g : 6. inventio
intocnitarum terrarum, & populorum aut impio-
rum, aut hebetioris ingenii : 7. imperium orbis,
quod Imperatori tribui solet : 8. donatio Papæ, &
Ecclesiæ Romanæ ^h : 9. vaticinia ⁱ : 10. imperfe-
ctiones gentium, v. g. avaritia, arrogantia, &c. 11.
delicta in naturam humanam ^k, vel 12. in huma-
nam societatem commissa ^l (quia societas humana
non existit ^m): 13. necessitas ⁿ: 14. delicta in Deum
commissa; ut irreverentia erga Deum, blasphemia,
atheismus ^p; nedum hæresis ^q: 15. violatio juris gen-
tium voluntarii ^r (quale non datur ^s): 16. solus
eonatus lædendi, nisi in actum deductus sit ^t : 17.
si subditi vicini injussu Principis injuriam faciunt;
in hos enim prædones solum jus necessaria defensio-
nis locum habet: si cogniti sunt, dedi debent ^m.

§. DCCXXIII. Quid si is, qui bellum gerit,
causam dubiam credit? Resp. tunc causa belli justa
non est, quia afferere non potest, jus ipsius læsum
esse, neque de eo constat. Hinc merito Grotius
Sam. de Cocceii Intr. ad Grot. K k ait,

(r) Grot. L. 2. c. 22. §. 5. (s) d. c. 22. §. 6. (t) d.
c. 22. §. 7. (u) Ibid. §. 8. (x) Ibid. §. 12. (y) d. c.
22. §. 9. & 10. (z) Ibid. §. 13. (a) Ibid. §. 14. (b)
Ibid. §. 15. (c) Dissent. Grot. Lib. 2. c. 20. §. 48. seq.
(d) Dissent. Grot. L. 2. c. 20. §. 3. §. 20. cap. 21. §. 32
(e) Vid. Dissert. procœm. I. §. 18. seq. (f) Vid. supra
§. 317. (g) Diss. Grot. L. 2. c. 20. §. 45. seq. (b) Vid.
supr. §. 514. & 550. (i) Dissent. Grot. Lib. 3. c. 19. §.
11. & 12. L. c. 6. §. 2. §. 7. n. i. c. 7. §. 6. n. i. 2. &
§. 7. L. 3. c. 10. §. 1. (k) Vid. dissert. procœm. IV. §.
21. & Dissert. IX. §. 66. (l) Grot. L. 2. c. 20. §. 39c
(m) Grot. L. 2. cap. 12. §. 20.

aut, a tali bello abstinendum esse, & suader, ut vel arbitrio tertii, vel sorti res committatur⁽ⁿ⁾.

Non autem sufficit, ut bellum justum sit, si quis persuasum sibi habet, se jure agere; quia peritos, & prudentiores consulere debet^(o).

S. DCCXXIV. Hinc jam sequitur, iure naturæ bellum utrumque justum non dari; alter enim necessario jure agit, alter injuria: idque verum est euam quoad belli processum.

At, ais, interim, & dum de iure controvertuntur, utrumque omnia facere posse, quæ ad erudiendam veritatem pertinent, adeoque utrumque iure agere? Resp. inde non sequitur, utrumque iure agere. Cum enim inter homines nemini judicium in bellum gerentes competat, adeoque durante bello & justitia causæ constare ex rei natura non possit, respectu hominum, & in foro soli, plane nulla quaestio esse potest, quis jure agat, quis injuria: at in foro poli is, qui sciens, causam esse vel injustam, vel dubiam, bellum mover, quidquid agit, in propria agit, adeo ut processus quoque viciosus sit; & Deus, qui arbiter est bellorum, regulariter, & vi sapientiae perfectionis, non potest non victoriam decernere ei, qui justam defendit causam.

Idem ergo hic obtinet, quod in privatorum processu contingit; durante enim lite non constat, quæ jure, quis injuria agit, adeoque suspenditur judicium de jure, & injuria agentium, donec causa per sententiam judicis deciditur^(p).

Instas, si Deus est bellorum arbiter, si justitia bellorum ab eventu dependet, necessario ex perfectione divina sequeretur, victoriam sequi debere eum, qui justam causam fovet; quod tamen sapientie

(n) Grot. Lib. 2. cap. 23. per tot. (o) dict. cap. 13. s. 2. 3. 4. (p) Vid. Dissert. proœm. IX. s. 168.

me fallere, exempla docent: victoria igitur non semper est indicium justæ causæ. Resp. 1. Regulariter est indicium justæ causæ ^(q), at aliquando Deus jure dominii, quod ei in homines, eorumque bona, & jura competit, vel in poenam, vel ex alia justa causa, victoriam ei quoque eripit, cuius causa justa est ^(r). Hoc casu verum est, victoriam non esse justæ causæ indicium; interim victo non sit injuria, Deus enim viatoris, utut injusti, ope utitur ad puniendum victimum, qui etsi justam nunc habeat causam, ex alia forte causa reus est. At hic ipse divinæ vindictæ minister injuriæ suæ poenas non evabit, sed gravissimas olim daturas est.

Sed & 2. Sæpius concurrit culpa ejus, cuius causa justa est, forte quod non amore justitiae, sed ex animi rancore, & vindicta, jus suum persequatur; quod debitam non adhibeat diligentiam; quod temere, & ob levissimam injuriata bellum suscipiat; si propriis viribus nimis confidit, aut non sub auspiciis divinis bellum suscipit ^(s).

Resp. 3. Bellum injustum aliquando fieri justum, v. g. si læsus satisfactionem, quam lædens plenarie offert, acceptare nolit ^(t).

Resp. 4. In bello ipso aliquando novæ subnascuntur belli causæ, quæ a parte ejus, qui hactenus iure egit, injustæ esse possunt, uti si jura, quæ inter hostes obtinent, lædit, & v. g. legatos ab altero missos violat ^(u).

Egregia monita GROTTII, ne bellum suscipiantur, etiam ex justa causa, & ut læsi præferant amicabilem compositionem, merito suo commendantur ^(x).

(q) Par. in Dissert. de justo præliorum exitu, quæ existat Vol. II. Dissert. p. 789. usque ad p. 818. (r) Vid. §. 1. q. (s) d. Dissert. alleg. loc. (t) Grat. L. 3 c. 29. §. 17. (u) d. l. 3. c. 1. §. 3. l. 2. c. 1. §. 56. (x) l. 3. c. 24. per tot.

§. DCCXV. Notanter autem ad id , ut bellum *justum* dicatur , requisivimus , ut *jus nostrum* læsum sit . Non ergo injuriam *alii* illatam vindicare nostro jure possumus , frustra enim ageremus ad reparandam injuriam , quæ nobis illata non est .

Exc. 2. Si requirente eo , qui læsus est , causam ejus tamquam *socii* defendimus : ferre enim auxilium aliis , non tantum licitum , sed & laudabile est , non enim suo jure tunc bellum gerunt *socii* , sed jure alterius , cujus causæ accedunt tanquam instrumentum . 2. Subditi injuriam Principi suo illatam non tantum defendere possunt , sed & tenentur , at hoc casu non tam alienam , quam propriam injuriam vindicant . 3. Privati quoque extranei operam locare bellum gerentibus possunt ; quo pertinent milites conducti .

§. DCCXXVI. Ad bellum *justum III.* requiriatur , ut CLARIGATUM , vel INDICTUM sit . Cum enim bellum *justum* non sit , nisi quatenus ad reparationem juris nostri est necessarium , non vide ri potest necessarium quamdiu reparatio non est per tita . Præcedere igitur debet clarigatio .

§. DCCXXVII. Obligatio est solennis , & publica rerum , aut cuiusque juris clara voce facta repetitio^b . Clarigatum autem quoque dicitur bellum quando *indictum* est : nam *indictioni* tacite inest conditio , nisi is , cui indicitur bellum reparare injuriam velit ; quæ ipsa est clarigatio .

§. DCCXXVIII. Hinc apparet , quomodo differant *clarigatio* belli , & ejus *indictio* : per *clarigationem* enim *jus nostrum* verbis repetimus ; per *indictionem* autem insinuamus bellum . Hinc etiam ritus , & formulæ clarigandi , & indicendi differunt

(y) Vid. infr. §. 773. (z) Aliter Grot. l. 2. c. 25. §.

26. (a) Grot. l. 1. c. 5. §. 3. l. 3. c. 6. §. 9. l. 2. c. 25.

§. fin. (b) Grot. L. 3. c. 3. §. 7. ibique Plin. L. 8.

rent. Omni tamen clarigationi inest indictio eventualis, si scilicet clarigatus nolit reparare injuriam: uti e contrario omni inductioni inest conditio, nisi satisfecerit laedens.

§. DCCXXIX. *Clarigare*, & bellum indicere, possunt solae summæ potestates, quarum jus læsum est^c.

§. DCCXXX. Clarigantur non nisi summæ potestates, utpote cum quibus solis jus belli obtinet. Non ergo subditi rebelles, nec prædones^d, &c.

§. DCCXXXI. Non opus est, ut utrinque bellum indicatur^e; sed sufficit si is, qui primus vim infert, illud declareret: alter enim, qui jure necessariæ defensionis utitur, non opus habet inductiones.

§. DCCXXXII. Bellum indictum Principi, eo ipso subditis quoque indicium videtur, nec non sociis^f: adeoque devicto principali non opus est nova inductione, si arma in socios moventur^g.

§. DCCXXXIII. Sufficit ad inductionem, si ad proximum præsidium factum est^h. Si bellum non clarigatum, sed indictum est; tempus aliquod expetari debet, intra quod ex natura negotii satisfactio offerri potestⁱ.

§. DCCXXXIV. Cessat necessitas clari-gandi, seu bellum indicendi, 1. in bello defensivo: quia jure naturali vim vi repellere licet; sed & frustra interrogaretur, num satisfacere velit qui actu vim mihi infert^j: 2. Si reparatio petita, & negata est; hoc enim casu quovis tempore jus nostrum vindicare absque inductione possumus: 3. si dominus rei suæ

Kk 3 ma-

(c) Grot. L. 3. c. 3. §. 7. 8. (d) Grot. d. c. 3. §. 1.
2. (e) d. c. 3. §. 9. 10. (f) d. c. 3. §. 6. n. 3. §. 7. n.
3. (g) d. c. 3. §. 6. n. 1. (h) d. c. 3. §. 9. (i) Dis-
sent. Grot. L. 3. c. 3. §. 10. (K) d. c. 3. §. 7. n. 3. §.
(l) d. c. 3. §. 13. (m) Grot. d. c. 3. §. 6. n. 3. Etsi juc-
re Gentiani in bello solenni aliud obtinere putet. l. 12.

manum injicit, vel possessionem rei suæ recuperare vult ; is enim, qui rem meam vi occupat, eo ipso declarat, se nolle eam restituere; sed & evitare bellum potest rem cum omni causa restituendo : 4. si clarigatio ruto fieri non potest; uti si alter legatos admittere non solet : 5. si cum subditis rebellibus, vel cum prædonibus, armis disceptatur : 6. jure talionis, si alter clarigare non solet.

S E C T I O II.

Qui bellum gerere possint, & in quos Bellum gerere liceat.

§. DCCXXX. BELLUM gerunt illi, qui superiorem non habent; adeoque *summæ potestates*, etiam infantes, furiosi, capti ab hoste, inæquali fœdere alii populo juncti, Reges *injuria* ejecti, immo & usurpatores, quamdua possident imperium.

§. DCCXXXVI. Non ergo bellum gerere possunt 1. magistratus inferiores, nisi consensu summæ potestatis (sufficit autem tacitus) : nec 2. singuli subditi ; nisi (a) bellum publice indictum, nec speciali lege subditis arma in hostes gerere prohibatum sit; aut (b) jure necessariæ defensionis vim vi repellant ; nec 3. prædones, &c. nec 4. subditi rebelles.

§. DCCXXXVII. Assistere alii, & operam laſo locare licet, nou habita religionis ratione ; adeoque etiam atheo, hæretico, apostata, regi ejecto, usurpatori, si jus civitatis suæ defendit, &c.

n. 1. An vero civitas media utrique patrum permittere conscriptionem militis in suo terri-
to-

(n) d. cap. 3. §. 6. num. 1. in fin. (o) Grot. L. 3. c. 18. §. 2. (p) L. 2. c. 17. §. 20. n. 1. L. 3. c. 17. §. 1. (q) L. 3. c. 18. §. 5.

De Defensione Iuriis per Bellum. § 19

torio possit? Affirmatur: milites enim illi jam deserviant esse subditi, & non subditi eorum, qui bellum gerant.

n. 2. An civitas triplex litigantium integras co-hostes pro pecunia concedere possit? Negatur: quia unus litigantium necessario iniuria agit; injuriant autem civitas sciens defendere nequit; quae primis cum hoc facto civi in concivem graffatidi licentia detinunt a superiori.

§. DCCXXXVIII. Hinc inferri non potest bellum [a] inferioribus magistratibus: neque (b) subditis alienis, sed si injuriam fecerit, reparatio ab eorum magistratu postulari debet: nemus (c) subditis propriis: hi enim iure imperii coerceri debent: nec (d) predonibus etiā præpotentibus; ita hostem armam non iure belli, sed iure necessariae defensionis adhibentur. Denique (e) poena ab eis sumi nequit, qui injuriam committere nequeunt, ut reges, infantes, farricos, &c. Si tamen locupletiores facti sunt, id bello repeti potest.

S E C T I O III.

Quid liceat in Hostem?

§. DCCXXXIX. PRÆMITTENDUM hic est, hostem ex iudicio civitatis nostræ causam bello dedisse, eoque omnia iniuria agere. Si proinde hostis vici nobis interficatur, si cives nostros occidit, sanguinemque subditorum nostrorum effundit, si res nostras, liberos, uxores, &c. servituti subicit, urbes, pagos, &c. destruit, totidem haec crimina sunt morte digna, quavisque poena.

§. DCCXL. His ita suppositis certum, & naturali ratione conveniens est, in talem hostem omnia sta-

K k 4 tui

(r) L. 19. pr. D. de capti. & postlim.

tui posse, quæ ad reparationem injuriæ sunt necessaria. Cum enim summum Numen cuique hominum jura quædam propria esse voluerit, simul eis concessit facultatem jura illa tuendi contra quoscumque, non tantum restitutionem damni, sed & talionem, seu poenam ob injuriam illatam exigendi.

§. DCCXL. Si proinde hostis captus, & victus in nostra constituitur potestate, omnia in hunc licent, quæ in hostem. Cum enim capti, ex quo in potestatem nostram pervenerunt, cum effectu judicio civitatis nostræ subjiciantur, nihil obstat, quo minus in hos reos animadvertere, & talionem *ipsis* infligere, id est capite eos plectere, vel bonis eos privare, ac res eorum destruere in poenam liceat. Sane, cum privatus etiam ex crimine teneatur, si consilium dedit; multo magis tenentur subditi hostis, qui factum civitatis operis, & opibus defendunt.

Ex iis, quæ Grotius supra l. 2. c. 17. late traxit, in aprico est, eum, qui opem fert delinquenti, qui consilium ei dat, qui probat factum illicitum, &c. causam esse damni, eoque ad reparationem teneri. Idque jure Romano quoque statutum esse, probavitnus *ibidem*.

Atque hoc principio nittitur omne jus, quod in captos competit. GROTIUS ait, *hostes acte viatos reos fieri*^(s); & alibi, *victoriam victimum nocentem facere*^(t); *ac hostem morti meruisse*^(u). Apud Romanos duces hostium capti in eo loco necabantur, ubi mos erat supplicium sumere de damnatis ob noxas capitales^(z). Germanos servos suos occidere solere ut *inimicos*, ait TACITUS^(y). Jus victoris explicat Cæsar Octavius, L. Antonium, qui se deditum venerat^(x).

(s) L. I. c. 2. §. 7. n. 13. (t) L. 2. cap. 22. §. 3. n. 2. (u) L. 3. c. 4. §. 14. n. 2. (z) Grot. L. 3. c. 22. §. 7. num. 2. (y) de motib. Germ.

rat, alloquens: si ad fædera pacificanda venissem, sensisses me & victorem, injuria affectum: nunc cum te, & amicos, & exercitum arbitrio nostro submittis, demis mihi iram; demis & eam potestatem, quam in fædere coactus essem concedere. Nam cum eo, quod vos dignum est pati, simul jam & alterum spectandum est quidam facere pur sit; atque hoc præferam.

§. DCCXLII. His principiis positis PRIMO dicimus, hostem reparationi juris nostri resistentem interfici jure posse: adeoque non tantum interfici potest 1. Princeps hostis, qui injuriam intulit ^a; sed & 2. subditi, sive masculi, sive feminæ, sive senes, sive juvenes, sive militent actu, sive aratores, & mercatores sint ^b: quia non tantum sequuntur, ac sequi tenentur civitatis judicium, eoque injuriam probant, ac consequenter ejusdem criminis rei sunt; sed & suis consiliis, opibus, & pueris injuriam illam descendunt, ac reparationi juris nostræ resistunt, eamque impediunt.

n. 1. Quæritur, 3. an infantes quoque occidi possint? Videtur affirmandum, quia sunt pars civitatis, quæ injuriam fecit, & quæ rea est criminis. Accedit, quod poena sit intuitu parentium, calamitas autem in liberis. Atque hæc licentia jure Gentium probari videtur; cujus rei exempla referuntur a GRO-TIO ^c. At verius est, infantes bello captos occidi non posse. Nam 1. injuriam ipsi nec actu committunt, nec committere possunt, ob defectum judicii, & malitiaæ. Multo minus 2. de his asseri potest, quod factum civitatis probent, ac defendant; nou enim probare possunt quod ignorant, & non intelligent ^d. Unde 3. pugnat cum æquitate naturali,

li-

(x) apud Appianum, quem allegat Grot. I. 3. c. 20. Si

go. n. n. 1. (a) Cujus rei exempla vide apud Grot. L.

3. c. 11. §. 7. n. 2. 3. ibique not. (b) Grot. L. 3. c. 9.

§. 9. (d) Grot. L. 2. cap. 11. §. 7. ibique not.

liberos injuriam parentum, vel civitatis, sanguinem suo luere teneri . Idque exemplis, & auctoritatibus Gentium probat GROTIUS .

In his: hac ratione infantes quoque nec capi, nec in servitutem redigi posse, quia id quoque poenæ loco est; quæ in infantes natura statui non potest. Resp. Naturale est ut liberi sequantur conditionem parentum; omnia enim iura sua a patre habent e .

n. 2. 4. Occidi quoque possunt illi, qui hosti nostræ civitatis assistunt, ejusque socii sunt b , sed & s. medii , qui hosti nostro, in extremis constituto, praetextu commerciorum assistunt, eoque reparacionem injurie impediunt c ; 6. bello capti k ; 7. saplices l ; & dediti m ; 8. obsides, si fides data violatur n ; non vero o . extranei in hostili territorio commorantes p ; nisi indirekte, & extra agentis propositum r .

n. 3. Hoc ius interficiendi non tantum intra modum damni dati, & poenæ, obtinet, ut GROTIUS , statuit, sed in infinitum; cædes enim, & rapinæ ab hoste commissæ, nec sanguine, nec bonis hostium, expiari satis possunt. Non ergo fundatur hoc ius in jure talionis, aut in pertinacia resistendi s ; nec saltem impunitas inde oritur , sed verum ius t .

n. 4. Interfici autem hostis potest non tantum in suo territorio, sed & in nostro, nec non in solo socii : non vero in loco medio u .

n. 5-

(e) d. 5. 7. L. 2. cap. 21. §. 13. & 17. (f) L. 3. c. 11. §. 9. (g) Vid. infra: (b) Vid. Grot. L. 1. c. 5. §. 5. 2. L. 2. c. 25. §. 4. (i) L. 3. c. 1. §. 5. (K) L. 3. c. 4. §. 10. (l) d. c. 4. §. 11. 13. (m) d. c. 4. §. 12. 13. (n) d. c. 4. §. 14. (o) d. c. 4. §. 7. (p) d. c. 4. §. 8. (q) Vid. Diss. proœm. IX. §. 62. (r) Vid. Grot. L. 3. d. 4. §. 13. (s) Diss. Grot. L. 3. c. 4. §. 5. (t) d. c. 4. §. 8. c. 6. §. 26. n. 2. (u) Diss. Grot. L. 3. c. 4. §. 8. cap. 6. §. 26. n. 2.

n. 5. Et cum omnia liceant in bello, quæ ad reparationem juris nostri faciunt, etiam *veneno* hostem interficere licet, nec non *veneno* spicula inficere *x*, ac *percussores* mittere *y*. Non vero aquas *veneno* corrumpere *z*, (aliud dicendum si citra *venenum* corrumpantur *a*) nec captas *stuprare* *b*, quia ætui huic naturalis turpitudo inest.

§. DCCXLIII. n. 1. SECUNDO res hostiles *capere* jure naturæ possumus, easque dominii jure nobis adquirimus *c* in infinitum, & ultra modum debiti, ac pœnæ *d*. Idque consensu Gentium probat Grotius *e*.

n. 2. Ratio naturalis hæc est, quia 1. reparatio aliter mihi fieri non potest, nisi media, quæ neganti reparationem inserviunt, ei auferam. Sed & 2. dictum alibi est, hostem ex judicio nostræ civitatis *injuria* agere, indeque mortem mereri: quem autem vita privare possumus, ei multo magis bona auferre licet *f*. Si ergo hostis, vel ejus res in potestatem nostram veniant, judicium nostrum cum effectu valere incipit, adeoque res illius nobis jure belli cedunt.

Capere autem *in infinitum* licere, diximus, *tum* quia impossibile est ut justa proportio inter damnum datum, impensas, & id, quod interest, ac inter capionem rerum hostilium observari possit; *tum* quia singuli mori meruere: multo magis igitur bona, & jura eis auferri possunt.

n. 3.

(x) Grot. L. 3. c. 4. §. 15. 16. ubi id jure Gentium, *metu talionis*, *deum mutatum esse*, ait. (y) Grot. L. 3. c. 4. §. 18. Jure gentium vero id prohibitum esse, ait, ne pericula regum nimis augeantur. (z) Diss. Grot. L. 3. c. 4. §. 16. (a) d. c. 4. §. 16. (b) Diss. Grot. L. 3. c. 4. §. 19. ubi jure Gentium Europæ id deum *in vetitum ivisse*, ait. (c) Dissent. Grot. L. 3. c. 6. §. 2. §. 8. &c. 13. per tot. (d) Dissent. Grot. L. 3. c. 6. §. 1. u. 2. (e) d. cap. 6. §. 2. (f) Grot. L. 3. c. 19. §. 3.

n. 3. Capi res hostilis potest non tantum in territorio hostili, sed etiam in territorio sociorum, & si res in nostro inveniatur. Non vero capi potest res in territorio medii, seu pacati s: ibi enim inspiciuntur status, quo res fuit, ubi pervenit ad territorium pacatum; & in eo statu defendi a magistratu loci, ac si lis super talibus rebus oritur, ex jure gentium decidi debet b.

n. 4. Capere res hostis possunt omnes, qui bellum gerunt, vel ei assistunt; non ergo tantum Princeps, sed & subditi, socii, milites, & alii, qui auctoritate eorum, qui bellum gerunt, capiunt: quo pertinent etiam die Caopers.

n. 5. Capi possunt res hostiles (*de personis videlicet Tit. seq.*) mobiles, sive immobiles; non res mediorum, quae in terra, aut navi hostili inveniunturⁱ. Res autem mediorum dici non possunt res, quae olim eorum fuerunt, & justo bello esse desierunt k.

Not. Si mediūs aliquis asserit, rem non hostilem, sed suam esse, id probare tenetur l.

n. 6. Res capta cedit ei, cuius jure, ac nomine bellum geritur, adeoque populo m; non ergo capienti, nedium duci belli, nisi populo consentiente n. Idque verum est, etsi 1. milites actu privato praedam agant o; 2. etsi suo sumtu subditi, vel socii militent p; aut 3. res sint minoris pretii q.

n. 7. Ut res hostilis acquiratur capienti requiritur, ut vere capta sit: capta autem jure naturae videtur r, quando in nostra potestate est: adeoque in rebus mobilibus si intra praesidia maritima, vel

ter-

(g) Grot. L. 3. c. 6 §. 26. nu. 2. (h) d. §. 26. (i) d. c. 6. §. 5. & 6. (k) d. c. 6. §. 7. (l) d. c. 6. §. 6. (m) d. c. 6. §. 9. 10. §. 14. §. 21. (n) d. §. 9. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 24. (o) Dissent. Grot. L. 3. c. 6. §. 20. (p) §. 23. 24. (q) d. §. 24. nu. 7. (r) Dissent. Grot. L. 3. cap. 6. §. 3. qui id iuri gentium tribuit.

De Defensione Jurium per Bellum. 523

terrestria deducta est ; in immobilibus , si territorium , vel ejus pars in custodia nostra constituitur : at si arx , civitas , vel castellum occupatum est , quod securitatem territorio occupato præbet , non ergo sufficit , si exercitu incessa sit terra .

§. DCCXLIV. TERTIO , jure naturæ capere quoque licet personas hostiles ; & ita capti fiunt servi : cui enim vitam adimere , eum multo magis in servitutem redigere , i. e. dominio meo subjecere possum .

Capi , eoque servi fieri , possunt omnes personæ hostiles , cujuscumque ætatis , & sexus , etiam reges . Capti autem acquiruntur populo .

Effectus est , ut omnia in servum liceant ; adeo ut non tantum ad operas teneatur servus , uti GROTIUS putat , sed jus vita , ac necis domino in eum competat . Capta persona etiam captæ censentur , res , quas secum habet , & jura ; quæ personæ cohærent .

§. DCCXLV. Quæstio admodum agitata est , an liberi ex servis nati servi sint ? Naturali jure id extra omne dubium esse , puto : nam 1. supponimus , ancillam , ex qua partus nascitur , in nostro esse dominio , ita ut vita , res , jura , & actiones illius ancillæ in nostra sint potestate , atque arbitrio . 2. Supponimus , semen , quod in corpus ancillæ nostræ immittitur , hoc ipso fieri ventris , seu corporis , cui commis-

(s) d. c. 6. §. 3. (t) d. c. 6. §. 4. 10. 11. 12. (u)
Grot. L. 3. c. 7. §. 1. n. 2. c. 14. per tot. (x) L. 2. c.
5. §. 27. n. 2. L. 3. c. 7. §. 1. n. 5. (y) L. 3. c. 7. §. 1.
(z) L. 3. c. 11. §. 7. n. 2. (a) d. c. 6. §. n. 4. (b)
L. 3. c. 7. §. 3. (c) d. c. 7. §. 2. (d) d. c. 7. §. 3. 4.
(e) Quicquid disfleiat Grot. 1. 2. c. 5. §. 29. qui id ju-
ri gentium voluntario denum tribuit in bello solenni , b.
3. c. 7. §. 2. junct. §. 1. n. 2. §. 3.

missum est ; adeoque partum naturali ratione verae partem , ac viscerum esse portionem f.

Hinc jam 3. necessario sequitur , illam partem ejusdem esse conditionis , cuius est totum ; adeoque cum illud , ex quo partus nascitur , totum sit in domino nostro , non possumus non ex nostra ancilla , cuius portio tum semen immisum , tum natus inde partus est , acquirere g. Neque 4. aliquid iniquitatis hic subesse , vel ex eo. apparet , quod lege divina quoque permisum fuerit , servos desumere ex servorum liberis b. Sanę , servus Hebreus septimo anno exhibat gratis ; sed si peperit filios , & filias , mulier , & liberi ejus manebant in ejus dominio ;

Confirmantur hæc 5. consensu gentium . MARTIANUS ait , jure gentium servos nostros esse , qui ex ancillis nostris nascuntur k. Unde partum ex ancilla natum ad proprietarium ancillæ pertinere , dixit l. Servitio subjectum uterum , dixit TACITUS agens de Arminii ducis Germanorum uxore Sagristis filia , quæ gravida in Romanorum potestatem venerat m.

Et cum 6. liberi ideo , quod conditionem parentum sequantur , insignia commoda habeant , ac in omnia parentum jura succedant , adeoque jura , bona , dignitates , &c. eorum acquirant , ex eadem ratione quoque opera , quæ visceribus illis cohaerent , fer-

(f) I. i. & i. D. de vener. inspicie ibi : partus antequam editur , mulieris portio est , vel viscerum . (g) Par. de jur. semin. sect. i. §. 9. §. 11. ubi juri gentium tribuit . (h) Servus , & Ancilla sint vobis de nationibus , quæ in circuitu vestro sunt , & de advenis , qui peregrinantur apud vos , vel qui ex his nati fuerint in terra vestra : hos habebitis famulos , & hereditario jure transmitteris ad posteros , ac possidebitis in aeternum . Levit. XXV. 44. seq. (i) Exod. XXI. 4. (k) I. §. 1. D. de stat. hom. (l) §. 37. Inst. de rer. divisi- (m) Grot. I. 3. c. 7. §. 2.

ferre tenentur. Idque 7. verum est etsi pater liber sit; non ob eam, quam GROTIUS^a allegat, rationem, quia ideo ex ancilla natus materna fit conditionis, quia serviles concubitus nec lege, nec certa custodia essent constricti, ita ut nulla sufficiens presumptio partum indicaret, &c. : sed quia semen patris fit portio corporis materni, ad eoque conditionem ipsius matris sequitur.

At 7. alia quæstio est, an jus vita, & nasci, in liberos servorum dominis competit. Evidem apud Romanos non distinguebatur inter servos bello captos, & ex captis natos: in utrosque servire pro lubitu licebat; & ratio videtur hæc fuisse, quod sint pars univeritatis, quæ, peccavit, adeoque quod in eos serviantur non tamquam in infantes, sed tamquam civitatis membra. Sed & porro allegari forte posset, natos eos esse ex eo, qui capititis reus est, adeoque ejusdem esse conditionis, cuius est ipse reus. Et licet ex servis nati numquam injuriam actu intulerint, videntur tamen sequi judicium suæ civitatis, parentumque; eoque ipso liberi quoque participes injuria esse videntur. At verius est, naturali ratione repugnare hanc licentiam. Nati ex servis numquam injuriam intulere domino, utpote cum tempore belli nondum nati fuerint; pœna autem universim ad tam singulorum innocentium extendi non possunt, Sed nec liberos parentum delicta luere debere, alibi probavimus.

§. DCCXLVI. Porro queritur, an fugere servus possit? Affirmatur^b: quia non nisi vi retinetur, ac ex suo, & civitatis suæ judicio injuria captus est; quod judicium effectum quoque juris habet, si ad suos revertitur jure postliminii^c: quia autem iudicatio victoris jure in servitutem redactus afferitur, ideo

(n) d. c. 7. s. 5. n. 2. (o) Conf. supra § 551. (p)
Grot. Lib. 3. c. 7. s. 6. (q) d. c. 7. s. 6.

ideo jure dominii in eum animadvertere potest dominus, si recipitur.

Alia quæstio est, *an servus domino fugitivum per sequenti resistere possit?* Negat GROTIUS : nam ait, [a] jure gentium in bello publico solenni etiam ex iusta causa jus aliquod externum in servum competere; (b) inane autem fore illud jus data seruo resistendi facultate; (c) si servus domino resistere posset, etiam subditum magistratui resistere posse; quod tamen [d] neque licitum, neque pium esse, putat; idque [e] concludit, servum salvam conscientia resistere domino jus illud externum exercenti non posse. Evidem cum negemus, dari illum solenne publicum, unde capienti jus aliquod externum competit, omnes inde formatæ conclusiones cessant. Nos fugere servum, & domino vindicanti resistere posse, asserimus. Cum enim hic servus injuria se captum ex suo, & judicio suæ civitatis assertat, cum non nisi vi alterius imperio, adeoque invitus subsit, cum videat, vitam, & corpus a capientis arbitrio dependere; omnia ea licita eruantur, quæ ad consequendam libertatem, ex ejus judicia injuria sibi ablatam, pertinent: atque hactenus suo jure utitur, & si ad pristinos Lares revertitur, iudicium ejus cum effectu obtinet. At cum capiens e contrario assertat, captum injuria vim ei, ejusque civitati intulisse, adeoque jure captum, simulque criminis reum esse; ideo servum fugientem persisti, & in receptum jure suo vitæ, & necis uti potest. Semper autem supponimus justitiam causæ; nam qui scit injuria captum esse, aut saltem dubitat de causæ suæ justitia, nullum jus in captum ei justitia interna acquirit.

Hinc est, quod servi non nisi cruciatus metu fuga

fuga deterreantur, quia sciunt, nullum misericordiae locum esse.

§. DCCXLVII. Servitates inter Christianos abrogatae sunt; adeo ut nec res, quas secum habent capti, victori cedant ^s, sed solae operae debeantur^t.

Hinc moribus hodiernis 1. capti iura sua non recipiant postliminio, sed ipso jure. 2. Lytron pro captis jure exigi potest, eaque redemtio laudabilis admodum est ^x, jure Romano quoque probata^y. 3. Lytron illud a civitate debet praestari ^z. 4. Jus exigendi Lytron cedi etiam alii potest ^t. Sed & 5. idem Lytron pluribus deberi ^b; nec 6. Lytron promissum ob lesionem enormous rescindi potest, etsi dolus interveniat ^c. 7. Pretium hoc conventum, & ante mortem non solutum, debetur ab hereditibus; modo captus libertatem actu obtinuerit ^d.

n. 1. Captus sub fide dimissus fidem datam praestare debet. Hinc 1. si dimissus quis est ea lege, ne contra dimittentem militem id praestaret, tenetur. Neque allegari potest, quod videatur disponere de jure civitatis, cui renunciare nequit; nam sine ea lege liber non esset, adeoque militare non posset. 2. Si pecuniam promissam domi accipere non potest, redire tenetur ^e. 3. Qui dimissus est sub pacto ut faceret dimitti alterum, redire tenetur si alter non dimittitur ^f.

n. 2. Not. 1. Redemptus potest ex capite delicti, vel debiti, adeoque ex nova causa arrestari. 2. Si captus certo tempore non redimitur, nec necessaria ei subministrantur, potest ad castra hostis transire ^g.

Sam. de Cocceii Introd. ad Grot. Ll 3. Qui

(a) L. 3. c. 7. §. 28. (u) L. 3. c. 9. §. 10. n. 4. (x)
L. 3. cap. 21. §. 23. & 25. c. 14. §. fin. cap. 7. §. 6. 8.
(y) d. c. 21. §. 24. (z) Ibid. §. 30. (a) d. §. 25. c.
7. §. 9. c. 14. §. 9. c. 20. §. 23. (b) L. 3. c. 21. §. 26.
(c) L. 3. c. 31. §. 27. (d) Ib. §. 29. (e) Ib. §. 30. ibiq.
Tessmar. (f) d. c. 21. §. 30. (g) Ib. & Burger. cap. 1.
obs. 30. 31. 32. 33.

3. Qui obles datur, ut alterum captivum redimat, eo mortuo liberatur ^b.

§. DCCXLVIII. Non autem capti saltē servi fiunt, sed etiam DEDIFI, i. e. qui hosti se dedunt, vel ei a civitate dedantur. Nam per hanc dditionem victi sponte pennittunt quod vis eruptura esset ^c.

n. 1. Dedare se possunt omnes, qui hostiam nomine venint: adeoque 1. universa civitas, quæ bellum gerit: 2. pars illius civitatis: & singuli.

n. 2. PRIMO igitur tota civitas se alterius dominio subjicere potest. Formula hujusmodi deditonis exstat apud LEVIUM ^d, ubi Collatini populum, urbem, agros, aquam, terminos, delubra, utenilia, divina, humanaque in populi Romani potestatem transferunt. Atque per hanc dditionem bellum finiri, infra §. 752. videbimus. Jura autem, quæ victores in talem populum consequuntur, examinabimus infra.

n. 3. SECUNDO, pars quoque illius populi se dedere hosti potest, si nec se ipsa defendere, nec auxilium a reliqua civitatis parte sperare potest. Neque ei objici potest: *membro jus non efficit societate recedendi*; nam æque peritum est: immo aliquando spes adhuc superest gratia obtainenda ^e, quæ penitus evanescit si pars illa populi pertinaciter resistat. Hoc autem casu bellum nondum finitum censetur.

n. 4. TERTIO, privati quoque in ultima necessitate constituti dedere se possunt hosti, sive milites sint, sive pagani, id enim unicum est medium conservandæ vitæ. Neque civitatis interest, cum supponamus ita se dedentes æque perituros esse; & præterea spes sit, deditos aliquando reversuros esse.

n. 5.

(b) L. 3. c. 20. S. 56. (c) Grot. L. 3. c. 7. S. 4. c. 9.
S. 4. n. 1. (d) L. 1. c. 27.

n. 5. Quæri solet, an vicitor teneatur recipere eos, qui deditioem offerunt? Resp. si deditio offertur non conditionata, dubium non est, quin vicitor eos recipere teneatur; ius enim vita, & necis, in tales deditos salvum manet vicitori. At si conditiones sibi stipulari volunt deditioem offerentes, v. g. vitam salvare fore, O. negamus, victorem has conditiones acceptare teneri¹. Cum enim vicitor afferrat, hostem, ad incitas nunc redactum, injuria egisse, adeoque criminis reum, eoque supplicio dignum esse; facile apparet, hos reos poenæ debitæ fese eximere non posse.

Romani nullam deditioem conditionatam admiserunt postquam aries murum percussit². Et inter Christianos quoque aliquanda deditio conditionata rejici solet; quando, nimicum, obsessi ascensis jam muris deditioem offerunt: generosi tamen animi indicium esse, deditos recipere, GROTIUS ait³; indeque clementiam adversus eos admodum commendat⁴.

n. 6. Hujusmodi dediti non saltem in fidem, sed & in servitutem recepti videntur; quod exemplo Judæorum probatur⁵.

n. 7. Quæritur, an subditi etiam inviti dedi possint hosti? Resp. Regulariter id fieri non posse, quia civitas defendere membra suæ civitatis tenetur, non autem perdere. Exc. 1. si civitas aliter salva esse non possit, nisi deditione quorundam civium, quos hostis postulat⁶: 2. si is, cuius deditio petitur, crimen in hostem commisit; uti si legatos ejus pulsavit⁷, vel injussu civitatis bellum gessit⁸.

(1) Grot. L. 3. c. 4. §. 11. (2) Grot. L. 3. cap. 11. §. 14. num. 2. (3) d. §. 14. (4) L. 3. c. 20. §. 50. n. 5. (5) Grot. L. 2. c. 13. §. 4. n. 3. (6) Grot. L. 2. c. 25. §. 3. (7) L. 17. de Legat. (8) Grot. L. 1. c. 3. §. 5. n. 4. seq.

n. 8. Insignis quoque exceptio est , 3. si cives nostri in potestate hostium constituti quædam promiserunt, quæ ad rem publicam pertinent , & ea lege dimissi sunt ut ratihabitionem civitatis procurent, (quod in sponzionibus sèpius contigisse , alibi vidi mus); ratihabitione denegata dedi sponsores hosti debent . Sane, in bello Romanorum cum Samnitibus gesto Posthumius dux belli, omnesque Quæstores , ac Tribuni militum, nudi, & vinciti, adeoque tamquam servi , dediti sunt ^t.

Not. Si hostis non recipit deditos [uti nec M. Clodius a Corsis ^u, nec Hostilius Mancinus a Nau mantinis ^x, nec Posthumius a Samnitibus ^y, recepti fuere], quæsitum inter JCtos Romanos fuit , ^u desinat esse cives ? *Alii* affirmarunt , quia civitas eum , quem semel dedi jussit , civitate pepulisse viderur , sicut faceret, cum aqua , & igne interdice ret ^z. Atque eam sententiam defendit M. Scævola ^u. Rectius *alii* negant ; quia deditio est actus inter duos, adeoque non est perfectus nisi accedat acceptatio hostis . Ea deficiente non potest allegari , eum unquam in potestate hostis fuisse ; adeoque servus non fuit : eamque sententiam defendit CICERO ^b. Sane, pro Hostilio Mancino decretum legimus, ut esset civis; quia Præturam postea gessit ^c. Accedit, quod deditus non in suam civitatem ^x caverit, sed in hostem : si proinde hic juri suo ^w nunciat non acceptando deditum , ei iura civitatis in quam non peccavit, integra manent.

n. 9. Quæ hactenus dicta sunt, ad eos pertinent,
qui

(^t) Liv. L. 9. c. 10. (^u) Valer. Max. L. 6. c. 3. nu.
(^x) L. 17. in fin. D. de legat. (^y) Liv. L. 9. c. 5. (^z) d. Lib. 17. in fin. de legat. (^a) Grot. L. 2. c. 21. §. 4
n. 7. Add. L. 4. de captiv. & postlim. rev. ibique Gotho fred. (^b) In orat. pro Cæc. in fin. (^c) d. L. 17. Gell. L. 7. c. 6.

qui sine conditione sese dederunt: si sub conditione hostis se dedit, illa servari debet ^a:

§. DCCXLIX. *Quarto vastari quoque res hostiles jure naturae possunt: quem enim occidere jure licet, ejus res capere, & devastare permisum erit;* idque in infinitum ^b:

Neque præcise opus est, ut illæ devastations minuant hostium vires, vel alio modo ad reparationem juris nostri faciant ^c; cum enim hostis nostro judicio pro criminis reo habeatur, in poenam omnia jura ei auferri possunt, adeoque & vita, & bona, & quidquid ejus inservit voluptati.

Excipe, si devastatio illa impietatem in Deum inferret, uti si hostis res Deo consecratas, & quæ hosti quoque sacræ sunt, vastet ^d:

Hinc ergo apparet, segetes, arbores fructiferas & que, ac voluptatis causa positas, fodinas metallorum, prætoria, &c. igne consumi absque injuria posse ^e.

Evidem generosi animi est, nihil odio in hostem agere, adeoque ea tantum adhibere contra hostem media, quæ ad juris nostri reparationem tendunt ^f, i. e. quæ hostium vires minuant: idque Christianos præcipue decet. Quod in primis ex rationibus politici fieri interest, si victor territoriū sibi vult servare ^g: atque hæc ratio est, cur Deus animalia ruris inservientia, & arbores fructiferas vastari vetuerit.

Inter Christianas gentes, milites, qui privata auctoritate devastant, *Marodiers* vocantur, & absque

L 3. for-

(a) Grot. L. 2. c. 5. §s 31. cap. 15. §. 7. L. 3. c. 20. §. 49. & 51. c. 22. §. 11. (e) Dissent. Grot. L. 3. c. 5. §. 1^o & c. 12. per tot. ubi ait, jure vastare saltem licere

intra modum debiti, & poenæ: idque jure gentium voluntario demum mutatuni esse in bello publico solenni. (f) Dissent. Grot. L. 3. c. 12. §. 4. 5. (g) L. 3. c. 5. §. 2. n. 4. (h) d. cap. 12. §. 2. (i) L. 3. c. 12. §. 1. n. 2.

(k) L. 3. cap. 5. §. 2. 3. 4. 5. 6. 7. §.

forma processus suspendi solent: idque apud Romanos quoque obtinuit¹.

§. DCCL. QUINTO quætitur, an mendacio in hostem uti licet? GROTIUS^m et si in genere affirmet, mendacium illicitum esse, ita hostem tamē eo uti licet concedit: et si 1. juramentum mendacio accedatⁿ, vel 2. aliquid promissum sit... Nos in genere mendacium dicerē licitum esse, alibi probavimus, modo ius alterius non lèdatur: hosti artem mentiri licet, et si ius ejus lèdatur, quia hosti quocumque modo hoccei potest, adeoque etiam falso sermone utendo^o; nisi simul fides ei data sit.

Idem de dolo dicendum, dolo enim ex eadem ratione hostem vincere possum^p.

S E C T I O IV.

De Imperio jure Belli quæsito.

§. DCCLI. HACTENUS examinavimus, quid liceat in hostes singulos, & in res singulorum: superest ut videamus, quid juris sit circa ipsum Imperium, si illud per ultimam victoriam, vel per deditionem, quæsitorum est vitori.

§. DCCLII. Primo igitur certum est, IMPERIUM quoquā per ultimam victoriam, aut deditiōnem, adquiri populo vitori: per eam enī omnia jura, publica, & privata in vitoriū transeunt^r.

Equidem quidam existimant, in regnis bello quæsitis viciis tantum auferri jura publica, i. e. jus imperii; jura privatorum autem salva esse, quia hostes esse desinat: indeque universum quidem servire, singulos vero liberos manere. *Vid. Par. Antonom. jngent. c. 13. §. 5. & §. 8.*

Ma-

(1) L. 2. c. 20. §. 10. n. 2. (m) L. 3. c. 1. §. 6. seq.
& §. 17. (n) d. 1. §. 18. 19. (o) d. §. 18. 19. (p) d.
1. §. 17. (q) d. 1. §. 20. (r) Grot. L. 3. c. 8. per tot.

Magis autem nobis arrideret sententia Grotii , qui definere hoc casu civitatem , ait , & populum vitum nunc incipere magnam esse familialm . L. 3. c. 8. §. 2.

Sane , victorem plenissimum jus in vitam populi victi , ejusque bona , & jura acquirere , rationibus naturae probavimus supra §. 739. adeoque a mero arbitrio victoris dependet , an tot etimimum reos ultimo supplicio afficeret velit . Ariovistus ait , ubi omnina ei , qui armis plus potest , dedita sunt , quae ex iis habere victor , quibus multum eis velit , ipsius jus , atque arbitrium est . Apud Cesar. de bell. gall. L. 1. c. 36.

Idque confirmatur motibus gentium . Polybius in excerptis legat. c. 142. de Romanis tradidit . Qui sedent in Romanorum arbitrium . dedunt primo regionem , que eorum fuit , urbibus in ea , cum bis vero VIROS , ET FOEMINAS existentes in regione , urbibus OMNES ; similiter fluvios , portus , facta invenienta in universum : UT ROMANI OMNIUM ESSENT DOMINI ; DEDENTES VERO SE NULLIUS AMPLIUS . Scipio Syphacis victo , & capto , Masinissa nuptias cum Sophonisba Syphacis uxore contractas exprobrat , addendo : Syphax populi Romani auspiciis vinctus , captusque est ; itaque IPSE , CONJUX , regnum , ager , oppida , HOMINES , QUI INCOLUNT , quidquid denique Syphacis fuit , prada populi Romani est . Liv. l. 30. c. 14. Apud Senecam in Troadibus Pyrrhus ait : Lex nulla capto parcit , aut pœnam impedit . Vid. Grot. l. 3. c. 10. §. 1. n. 2.

Xenophon l. 3. Cyropæd. ait : Lex est inter homines perpetua , juris gentium , quando urbs beligerantium capta fuerit , victoribus quævis , corpora quoque , pecuniam in victorum potestatem concedere . Plato l. 1. Leg.